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▪ Saskaņā ar sākotnējo novērtējumu, eirozonas gada inflācija jūnijā sabremzējusies līdz 5.5% no 6.1% maijā. 
Inflācijas pazeminājuma virzienā turpināja “strādāt” energoresursu cenu kritums salīdzinājumā ar iepriekšējo 
gadu, jūnijā bremzējās arī pārtikas un citu preču cenu pieauguma tempi. Tai pašā laikā, pakalpojumu cenas 
vasaras sākumā atkal uzrādīja straujāku pieaugumu. Tādejādi pamatinflācija eirozonā jūnijā paātrinājās līdz 5.4% 
gada griezumā no 5.3% pirms mēneša un palika tuvu pavasara rekordlīmeņiem. Saskaņā ar jaunākajām 
Bloomberg Consensus prognozēm, gada izskaņā kopējā inflācija eirozonā varētu noslīdēt zem 3% un gada vidēji 
sasniegt 5.4%. 

▪ Maijā ASV privātie tēriņi reālajā izteiksmē ir palikuši gandrīz nemainīgi mēneša griezumā. Tēriņu pieaugums 
pakalpojumiem gandrīz pilnībā atsvēra zemākus izdevumus preču iegādei. Mājsaimniecību ienākumi turpināja 
noturīgi augt, maijā palielinoties vēl par 0.4% mēneša griezumā. Uzkrājumu īpatsvars ASV maijā veidoja 4.6% no 
pieejamiem ienākumiem un kopš gada sākuma turējās virs 4% atzīmes salīdzinājumā ar vidēji 3.5% pērn.   

▪ Kamēr jauno mājokļu tirgus ASV turpinājis strauji atlabt, esošo mājokļu tirgū iestājusies zināma stabilizācija pēc 
krituma pērnā gada laikā. Maijā jauno mājokļu pārdošanas apjomi uzrādīja trešo pieaugumu pēc kārtas un jau par 
20% pārsniedza pērnā gada līmeni. To daļēji varētu būt veicinājusi arī cenu korekcija – jauno mājokļu vidējās 
cenas maijā bija par nepilniem 8% zemākas nekā pirms gada. Otrreizējā tirgū cenas samazinājās par 3.4% pret 
iepriekšējo gadu un bija tikai nedaudz zemākas nekā jauno mājokļu segmentā. Pieaugumu maijā uzrādīja arī 
būvniecības atļauju apjoms. ASV būvnieku noskaņojums turpināja noturīgi uzlaboties un jūnijā otro mēnesi pēc 
kārtas palika izaugsmes zonā. 

 

Makro pulss Eirozonas inflācija bremzējas, pamatinflācija – nē  
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Jūnijā vājinājās eirozonas biznesa noskaņojums Kopējais PMI indekss sāk signalizēt par stagnāciju  
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Jauno mājokļu tirgus ASV turpina atlabt Mājokļu cenas ASV zemākas nekā pirms gada  
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ASV tēriņi maijā lielākoties stagnēja Consensus IKP prognoze  
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Consensus inflācijas prognoze   
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Apskata sagatavošanas datums:  30.06.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


